



СТ А Н О В И Щ Е

От: **проф.дфн Милко Димитров Петров**
Професионално направление 3.5. Обществени комуникации и информационни науки, Научна специалност – Журналистика и Връзки с обществеността

Относно: конкурс за **професор** по научна специалност „**Политология (теория и практика на политическата реклама)**”, професионално направление 3.3. Политически науки в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в Държавен вестник, бр. 99/17.12.2019 г., за нуждите на катедра „Политология”, факултет „Международна икономика и политика” на УНСС, съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г. Участвам в състава на научното жури по конкурс съгласно Заповед № 356/14.02.2020 г. на зам.-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Доц. дпн. Георги Любенов Манолов е единствен кандидат в този конкурс. Той е преподавател на основен трудов договор в катедра „Политология”, факултет „Международна икономика и политика” на УНСС. Като университетски преподавател, доц.дпн Георги Манолов има задълбочен интерес към политологичните изследвания, политическия пазар и политическата реклама. Доц. Манолов има респектиращо голям брой публикации, той се отличава със задълбоченост в научните си изследвания, има многобройни медийни участия във връзка с изборния процес, политическия пазар, политическата реклама и др. Той има много на брой участия в научни конференции, научни семинари и кръгли маси. Доц. дпн Георги Манолов систематично и редовно участва в научните конференции и научни форуми, организирани от висшите училища в Република България. Неговата преподавателска работа, многобройните му научни изследвания и медийна активност, показват, че той е утвърден експерт в областта на политологичните изследвания и изборния процес.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Всички представени документи и научни публикации от кандидата показват, че той убедително е изпълнил необходимите минимални изисквания и условия за заемане на академичната длъжност "професор", съгласно чл.26 и чл.29 на ЗРАСРБ и чл.,ал.1 от Правилника за неговото приложение, а именно:

- Доц. дпн Георги Манолов притежава научна степен по "политология"

(диплома №24296/02.07.1996г. ВАК), той заема длъжността "доцент" съгласно изискванията- повече от 2 години, публикувал е научна монография, която е хабилизационен труд, има многобройни други публикации, които не се покриват с негови публикации, с които е участвал в други по-ранни процедури, свързани с неговото научно и академично израстване.

- Доц. д-рн Георги Манолов е изпълнил необходимите минимални национални изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" в ПН 3.3. Политически науки. В групите показатели Г, Д и Е, кандидатът многократно надвишава за всяка една тях посочените минимални прагове. Общият брой точки по всички показатели е **1574г.**, което е три пъти повече от минимално изискваните 550г. за заемане на академичната длъжност "професор".
- Доц. д-рн Георги Манолов убедително покрива и допълнителните количествени и качествени изисквания на УНСС, в съответствие с чл.34 , ал.5 от Правилника за организацията и провеждането на конкурси за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в УНСС.
- Доц. д-рн Георги Манолов успешно е изпълнил количествените изисквания по всички показатели, и така постига **1293г.**, при минимални изисквани 420г. за заемане на академичната длъжност "професор" в УНСС.
- Доц. Манолов от 12 години притежава научната степен "доктор на политологичните науки" (диплома №32618 от 18.08.2008г., ВАК). Това показва, че кандидатът има задълбочени научни познания в областта на политологията, което е сериозно научно основание и аргумент за участието му в този конкурс за заемане на академичната длъжност "професор " в УНСС. Още повече, че малцина кандидати за заемане на тази академична длъжност, притежават тази висока научна степен.
- Доц. д-рн Георги Манолов е изпълнил и качествените изисквания, в съответствие с всички предвидени показатели за това. Той притежава нужните документи и сертификати за участие в сериозни международни научни конференции, той е член на редколегиите на няколко научни списания, участва в ръководните органи на няколко научни организации, член е на ФС и атестационната комисия на факултет "Международна икономика и политика". Той участва в редица научни журита в СУ"Св.Кл.Охридски", ВТУ"Св.св.Кирил и Методий" и др.

Активната преподавателска и научно-изследователска дейност на доц. д-рн Георги Манолов определя и отношението на Съвета по хабилизация на УНСС, който дава положително становище във връзка с изпълнението на количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" от него като участник в този конкурс.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Кандидатът доц.дпн Георги Манолов има 26 години стаж като университетски преподавател, от които 10 години на ОТД в УНСС. Кандидатът получава образователната и научна степен "доцент" през 2003г.(протокол№9/19.05.2003г.,ВАК). Представените от него справки убедително показват, че през всички години на своята работа в УНСС, кандидатът е изпълнявал необходимата аудиторна заетост. Той е получил научна атестация с максимална оценка.

През учебните години от 2010г. до 2019г. кандидатът е разработил 13 учебни програми - 7 програми в ОКС "бакалавър" и 4 програми в ОКС "магистър" и 2 програми в ОНС "доктор". Тези програми, по съдържание и тематика, съответстват на темата и профила на този конкурс.

Доц.дпн Георги Манолов използва интерактивни подходи в учебния процес, той използва своята научна експертиза за поставяне и разработване на практически казуси от студентите, което му създава необходимия авторитет като университетски преподавател. Той преподава и в други висши училища в страната, което показва, че се ползва с висок авторитет сред научната колегия, която му дава изцяло положителна оценка.

Специално трябва да се отбележи, че доц.дпн Георги Манолов е автор на 6 учебника, които са ценно помагало за студентите в хода на учебния процес. Неговите учебници се използват и в други специалности по "Политология", „Връзки с обществеността“ в други висши училища. Всички учебни дисциплини, които той преподава са обезпечени от негови учебници, което говори за познанията му и за сериозна научна подготовка. Убедено смятам, че доц.Манолов отдавна е напълно готов за заемане на академичната длъжност "професор".

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Доц. дпн Георги Манолов участва в този конкурс с общо 29 научни публикации. по- голямата част от тези публикации са разработени в последните 4 години, те не са представяни за участие в предходни процедури и се отличават с научна прецизност и актуалност.

Представените научни трудове са следните:

На български език:

- 1 монография – „Политическата реклама – между реалността и манипулацията”, Пловдив, ВУСИ, 2017 г., 515 с., ISBN 978-619-7343-06-9, която съответства изцяло на профила на обявения конкурс за „професор”
- 3 студии, 8 статии и 7 доклада от научни конференции
- 1 университетски учебник – „Съвременни политически системи”, Пловдив, ВУСИ, 2019 г., 476 с., ISBN 978-619-7343-22-9.

На английски език:

- 1 монография – “The political elite. Theory, History, Leadership”, Berlin, Germany: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2019, 223 p., ISBN 978-613-9-46419-7.

- 1 студия (индексирана в системата Scopus),
- 7 статии (две от които индексирани в системата Scopus).

Научните публикации на кандидата, в съдържателно отношение ,се разполагат в следните научни области:

Политическа реклама - интегрално изследване на политическата реклама като теория и практика, история, развитие, модели на финансиране, манипулации, като неразделна част от съвременния политически маркетинг.

Изборен процес - политически пазар и финансиране на партиите, легитимни и нелегитимни начини на финансиране, корупционни практики и др.

Политически мениджмънт - като теория, методология и практика.

Теория за лидерството в политиката в исторически и актуален план.

Убедено потвърждавам, че в представените публикации не съм открил некоректно използване на чужди трудове, нито имам получени сигнали относно нарушаване, от страна на кандидата, на авторските права на други научни изследователи.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите.

Представената от кандидата справка точно отразява основните приноси в неговите многобройни научни публикации. Ще представя някои акценти върху научните приноси на неговия хабилизационен труд : "*Политическата реклама- между реалността и манипулацията*", защото той най-цялостно и пълно представя сериозните научни постижения на кандидата.

Научни приноси, които имат теоретичен и теоретико-методологически характер:

- Направен е цялостен преглед на политическата реклама в България от Освобождението до 2017 г., и са дефинирани три периода в нейното развитие.
- Извършен е теоретичен анализ на понятието "*политическа реклама*", разгледани са нейните специфики като елемент на политическия маркетинг.
- Политическата реклама е разгледана в контекста на другите елементи на политическия маркетинг - *политическата комуникация, политическата пропаганда, политическия имидж.*
- Предлагат се дефиниции на редица сродни понятия като: "*предизборна реклама*", "*политическа антиреклама*", "*политическа контрареклама*".
- Предложена е типология и класификация на политическата реклама в онлайн среда.

Приноси с научно-приложен характер:

- В исторически контекст се анализират някои практически измерения на рекламата в българския политически живот и изборите до 1989 г. Систематизират се и се оценяват нейните основни форми и жанрови особености.
- Предмет на сериозен анализ е мястото и ролята на политическата реклама в парламентарните и президентските избори в условията на целия преход- от 1990г. до 2017г. Направен е цялостен преглед на различните форми на политическа реклама и манипулативни техники за влияние върху избирателя.
- Извършен е цялостен анализ е направен на спецификите на политическия език, някои основни психотехники за въздействие, водещи манипулативни стратегии и др.
- Специално са изследвани незаконните източници на политическата реклама, а също основните практики на финансиране на изборите.
- Цялостно се анализират и осмислят политическите и пропагандните техники в условията на избори, предлагат се методи и решения за преодоляване на някои противоречия в общата практика на политическа реклама в годините на прехода.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Като оценявам високо научните постижения на доц.дпн Георги Манолов в областта на политическия маркетинг и политическата реклама, изборните кампании и др. си позволявам да му препоръчам да напише цялостна монография за политическата реклама в новата онлайн среда. За ролята на социални мрежи като *Фейсбук*, *Туитър*, *Ютюб*, *Линкедин* в изграждането на съвременния политически език, в създаване на принципно нова политическа комуникация, и коренно различна по вид и въздействие политическа реклама.

Тази научна монография ще надгради сериозния научен принос в неговия основен хабилитационен труд. Защото бъдещето на политическия маркетинг и политически мениджмънт е в социалните мрежи. Те вече задават политическия тон, но също и формите на политическа комуникация и реклама.

8. Заключение

Доц.дпн Георги Манолов в този конкурс напълно отговаря на всички изисквания на Закона, както и на вътрешните нормативни изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност „професор”. Направената от мен положителна оценка и изводи за неговата учебно-преподавателска и научноизследователска дейност, ми дават основание напълно убедено да подкрепя неговата кандидатура за заемане на академичната длъжност "професор" . Като се позовавам на всичко казано дотук, предлагам на уважаемите членове на научното жури да подкрепят избора на доц. д.п.н. Георги Любенов Манолов на академичната длъжност „професор” по

професионално направление 3.3. Политически науки, научна специалност „Политология (теория и практика на политическата реклама)“.

гр. София, 27 април 2020 г.

Подпис:

проф.дф.н. Милко Петров

OPINION

By: Prof. Milko Dimitrov Petrov, Dr. Sc., Professional Degree 3.5.Social Communications and Information Sciences

Regarding: competition for acquiring the scientific degree “**professor**” in the scientific specialty "**Political science (theory and practice of political advertising)**", professional field 3.3. Political Science at UNWE.

1. Information about the competition

The competition is announced in the State Gazette, issue. 99 / 17.12.2019, for the needs of the Department of Political Science, Faculty of International Economics and Politics, UNWE, in accordance with the Decision of the AU № 5 / 04.12.2019. /14.02.2020 of the Deputy Rector for Research of the UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

One candidate has submitted documents for participation in the competition - Assoc. Georgi Lyubenov Manolov, Lecturer with main employment contract at the Department of Political Science, Faculty of International Economics and Politics, UNWE. The applicant's professional development is characterized by a lasting, systematic and deep interest in research and teaching in political science. He is among the most active

members in the academic life of the department. He has extensive research experience, with numerous publications on a wide range of political science issues, has a number of public appearances and commentaries. These circumstances make him stand out and establish himself as a respected colleague, scientist and expert in the political science community in our country.

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position

The documents and publications submitted by the applicant for participation in the competition clearly prove that all the minimum national requirements and conditions for the occupation of the academic position of "professor" have been fulfilled, according to the Law of the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) (Art. 2b and Art. 29) and the Regulations for its application (Art. 1a, para 1) as follows:

- Acquired PhD in Political Science (diploma № 24296 / 02.07.1996, Higher Attestation Commission), has occupied the position of associate professor at UNWE for more than 2 years, has published monographs and other publications that do not repeat the submitted scientific papers and publications for participation in previous scientific and academic development procedures.
- The minimum national requirements for the occupation of the academic position of "professor" in PF 3.3 Political Sciences are fulfilled. In the groups of indicators G, D, and E, the applicant significantly exceeds the minimum thresholds required for each of them. The applicant has a total number of points for all indicators - 1574 points, which exceeds almost three times the minimum required 550 points for occupying the academic position of "professor".

Moreover, the applicant convincingly fulfills the additional quantitative and qualitative requirements of the UNWE (according to Article 34, paragraph 5 of the Regulations for the organization and holding of competitions for the acquisition of academic degrees and for the occupation of academic positions in the UNWE):

- The quantitative requirements were fulfilled by all indicators, forming 1293 points, with the minimum required 420 for occupation of the academic position of "professor" in the University of National and World Economy. It should be noted that the applicant holds a scientific degree "Doctor of Political Science" (diploma No. 32618 / August 18, 2008, HAC). This circumstance is a serious argument in support of the solid scientific preparation of G. Manolov for the occupation of the position of "professor". In the Bulgarian academic practice, applicants who hold this degree rarely participate in such procedures.
- Furthermore, the quality requirements have been met, in accordance with the envisaged indicators and activities. The candidate holds certificates of participation in prestigious international conferences, is a member of the governing bodies of national scientific organizations, is a member of the editorial boards of several scientific journals, is a member of the Faculty Council and the Faculty of Appraisal Committee of the Faculty of International Economics and Politics, participates in scientific juries in our and in many other universities, etc.

The Council for Habilitation at UNWE gave a positive opinion on the fulfillment of the quantitative and qualitative requirements for occupying the academic position of "professor" by the potential participant in the competition Assoc. Georgi L. Manolov.

4. Assessment of teaching activity for each applicant individually

The candidate has 26 years of teaching experience, of which 10 years on main employment contract at UNWE. He is an associate professor since 2003 (Minutes No. 9 / 19.05.2003, HAC). The information provided shows that during all the years he fulfills the required load of teaching work. He has attestation with highest marks. For the period 2010-2019 he has developed 13 curricula - 7 in Bachelor's Degree Program, 4 in Master's Degree Program and 2 in Doctor's Degree Program. The thematic content of most of them is related to the profile of the announced competition. In his teaching work, the candidate actively integrates interactive approaches and innovative teaching methods. He uses his expert and consulting experience in putting practical cases and problems in the curriculum content, which makes him a valuable and sought after teacher. He teaches also at other higher education institutions in the

country. The feedback on his teaching activities among the academic community is entirely positive.

Essential for the evaluation and quality of G. Manolov's teaching activity is the fact that he is the author of 6 separate university textbooks. Some of them, in their subject matter and content, have been developed and published for the first time. They are also used in other higher education institutions in our country where political science is taught. In practice, there is no course taught by the applicant, which is not provided with the textbooks and textbooks he has written, which is undoubtedly an important certificate and reveals a high degree of readiness for the academic position of "professor".

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications

The candidate participates in the competition with a total of 29 publications. Most of them have been developed in the last 4 years, have not been submitted for participation in previous procedures and are highly up to date. The candidate is the sole author of all the submitted scientific papers and publications and according to their type are as follows.

In Bulgarian:

- 1 monograph - "Political Advertising - Between Reality and Manipulation", Plovdiv, VUSI, 2017, 515 p., ISBN 978-619-7343-06-9, which fully corresponds to the profile of the announced competition for "professor"
- 3 studies, 8 articles and 7 papers from scientific conferences
- 1 university textbook - Contemporary Political Systems, Plovdiv, VUSI, 2019, 476 pp., ISBN 978-619-7343-22-9.

In English:

- 1 monograph - "The political elite. Theory, History, Leadership ", Berlin, Germany: LAP LAMBERT Academic Publishing, 2019, 223 p., ISBN 978-613-9-46419-7.
- 1 study (indexed in Scopus),
- 7 articles (two of which are indexed in the Scopus system)

In substantive terms, the submitted publications form the following main directions in the applicant's research activity:

- o Political advertising - a comprehensive study of its theoretical and

practical aspects, evolution, financing and manipulation strategies, in the context of the subject area and the structural scope of political marketing.

- o Election process, election and party funding - focus on the legitimate and illegitimate sources of funding and the corruption practices associated with them.

- o Political management - theoretical, methodological and applied issues.

- o Elitist theories, leadership and statesmanship in politics - historical and contemporary dimensions.

In the publications presented, I do not detect any fraudulent use of foreign scientific works, nor have I received any reports of copyright infringement of other researchers by the contestant.

6. Synthesis of the main scientific and applied contributions of the applicants

The applicant's report accurately reflects the major contributions made to his numerous scientific publications. I will present some emphasis on the scientific contributions of his habilitation work: "Political Advertising - Between Reality and Manipulation", because it most fully and fully represents the applicant's serious scientific achievements.

Scientific contributions of theoretical and theoretical and methodological character:

- A comprehensive review of political advertising in Bulgaria since the Liberation up to 2017 has been made and three periods in its development have been defined.
- Theoretical analysis of the concept of "political advertising" is carried out, its specificities are considered as an element of political marketing.
- Political advertising is viewed in the context of other elements of political marketing - political communication, political propaganda, political image.
- Definitions of a number of related concepts are offered such as: "election advertising", "political anti-advertising", "political counter-advertising".
- A typology and classification of political advertising in an online environment is proposed.

Scientific contributions:

- In a historical context, some practical dimensions of advertising in Bulgarian political life and the elections up to 1989 are analyzed. Its main forms and genre

peculiarities are systematized and evaluated.

- The place and role of political advertising in the parliamentary and presidential elections in the context of the entire transition - since 1990 - is a subject of serious analysis. until 2017. A comprehensive review of the various forms of political advertising and manipulative techniques for influencing the voter has been made.
- A comprehensive analysis has been made on the specifics of the political language, some basic psychotechnics for influence, leading manipulative strategies, etc.
- The illicit sources of political advertising as well as the main practices of election financing have been specifically examined.
- Political and propaganda techniques in an election environment are comprehensively analyzed and considered, methods and solutions are proposed to overcome some of the contradictions in the general practice of political advertising in the years of transition.

7. Key critical notes and recommendations for each candidate individually

Appreciating the scientific achievements of Assoc. Prof. Georgi Manolov in the field of political marketing and political advertising, election campaigns and more. dare I recommend him to write a comprehensive monograph on political advertising in the new online environment. The role of social networks such as Facebook, Twitter, YouTube, Linkin in the construction of modern political language, in creating a fundamentally new political communication, and radically different in type and impact of political advertising.

This scientific monograph will build on the serious scientific contribution to his major rehabilitation work. Because the future of political marketing and political management lies in social networks. They already set the political tone, but also the forms of political communication and advertising.

8. Conclusion

Assoc. Prof. Georgi Manolov in this competition fully meets all the requirements of the Law, as well as the internal normative requirements of UNWE for occupying the academic position of "Professor". The positive assessment I have made and the conclusions about his teaching and research activities give me reason to be fully convinced that he is in favor of his application for the academic position of "Professor". Recalling all of the above, I suggest that the Honorable Members of the Scientific Jury support the selection of Assoc. Georgi Lyubenov Manolov in the academic position of "Professor" in the professional field 3.3. Political science, scientific specialty "Political science (theory and practice of political advertising)".

Sofia, April 27, 2020

.....

Signature

Prof. Dr. Sc. Milko Petrov